62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO: 14/2023-FISP - Exercício: 2023
Classificação do objeto: Material Permanente
Objeto: Aquisição de 10 (dez) POLTRONAS RECLINÁVEIS para atender às
necessidades do Centro Integrado de Operações - CIOP;
Valor Contratado: R$ 6.873,50 (Seis Mil, Oitocentos e Setenta e Três Reais
e Cinquenta Centavos);
Data da Assinatura: 09/05/2023
Vigência: 09/05/2023 à 09/05/2024
Cotação Eletrônica nº 007/2023 - FISP
Processo nº 2023/309336
Função Programática: 44.101.06.181.1502.8264
Natureza: 449052
Fonte: 02759000041
Contratada: JBMH DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI
Endereço: Passagem Resistência nº 10 (Rua da Mata), bairro Marambaia -
Belém Pará
Inscrita no CNPJ/MF sob nº: 30.632.729/0001-41
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP/SEGUP
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DPC
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
MARIA DORALICE FERREIRA DA SILVA - representante da empresa
JBMH DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI - CONTRATADA

Protocolo: 936176

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 771/2023-SAGA
Belém, 10 de maio de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/529986, e Memorando nº 9/2023
CADM-SEGUP, de 08.05.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 738/2023-SAGA, de 28.04.2023 , publicada
no DOE nº 35.384, de 03.05.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de férias
ao servidor CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Coordenador
Operacional, MF 5755409/8, 2021/2022, no período de 01.06 a 30.06.2023.
R E S O L V E: Transferir as férias do servidor CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ
DE CARVALHO, Coordenador Operacional, MF 5755409/8, 2021/2022, do
mês de junho/2023, para o mês de setembro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 936439

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E
PESSOAL CIVIL

PORTARIA Nº 003/2023 – SSMRPC/PMPA, de 10 de MAIO de 2023
Matricula a candidata habilitada no Concurso Público para Admissão ao
Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará
O Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de Fevereiro de 2006,
especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando a homologação da habilitação da candidata aprovada no con-
curso público para admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do Edital nº 005/
SSMRPC/2023 – CFO/PMPA, de 10 de maio de 2022;
Considerando o disposto na Lei 6.626/04, no art. 37 – B, IV, que prevê o
direito ao retorno à situação anterior no caso de pedido de desligamento
do CFO. RESOLVE:
Art. 1º Fica matriculada no CFO a praça oriunda dos quadros da PMPA,
abaixo relacionada por ter sido aprovada e habilitada no concurso público
de edital nº 001/ CFO/PM/2020:
1- BÁRBARA VANESSA DA SILVA MARINHO
Art. 2º A praça elencada no artigo anterior passa à condição de Aluna Ofi-
cial (praça especial).
Art. 3º Durante o Curso de Formação Oficiais, a policial militar relacionada
no art. 1º desta Portaria poderá solicitar seu desligamento, respeitadas as
prescrições da Lei do Serviço Militar, ensejando o seu retorno à situação
anterior, quando oriundos do efetivo da PMPA.
Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 936240

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
007/2023 – CCC/PMPA
PUBLICADO NO DOE Nº 35.325, DO DIA 15/03/2023, PÁGINA 44,
PROT. Nº 914859
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 15/03/2023 A 14/03/2024.
LEIA-SE: VIGÊNCIA 10/03/2023 A 09/03/2024.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 936300

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2272/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA;
Destino: Belém-PA; Período: 09/04/2023; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidores: CB PM Klennyson Everton Almeida Da Silva; CPF:
959.705.762-04; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2273/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA;
Destino: Belém-PA; Período: 09/04/2023; Quantidade de diárias: 01
de alimentação; Servidores: SD PM Pablo Henrique Dias De Brito; CPF:
070.473.603-95; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2274/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA;
Destino: Belém-PA; Período: 09/04/2023; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidores: SD PM Marielson Cristof Rocha Da Silva; CPF:
029.821.192-00; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2275/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA;
Destino: Belém-PA; Período: 09/04/2023; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidores: SD PM Antonio Jurandir Silva Moreira; CPF:
012.890.842-46; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2276/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-
PA; Destino: Belém-PA; Período: 09/04/2023; Quantidade de diárias:
01 de alimentação; Servidores: SD PM Douglas Da Silva Mendes; CPF:
080.709.853-13; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2277/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA;
Destino: Belém-PA; Período: 09/04/2023; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidores: CB PM Evaldo Lobo Pereira; CPF: 672.158.742-
49; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.
PORTARIA Nº2278/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA;
Destino: Belém-PA; Período: 09/04/2023; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidores: SD PM Thiago Wirlland Neves Da Silva; CPF:
987.696.502-68; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2279/23/DI/DF – Objetivo: Participar Do Curso Supe-
rior De Policia E Bombeiros Militar; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Barcarena-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 24
a 28/04/2023; Quantidade de diárias: 05 de alimentação; Servidores:
TEN CEL PM Antonio Mauricio Santana Silva; CPF: 634.610.802-68; Valor:
R$ 659,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2290/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA;
Destino: Belém-PA; Período: 09/04/2023; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidores: SD PM Lourenço Emidio Carrera Valente; CPF:
025.788.062-33; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2291/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA;
Destino: Belém-PA; Período: 09/04/2023; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidores: SD PM Afonso Felipe De Jesus Lardosa; CPF:
023.130.752-73; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2292/23/DI/DF – Objetivo: Curso De Altos Estudos
De Política E Estratégia; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Rio De Janeiro-RJ; Período: 14/05 a
13/06/2023; Quantidade de diárias: 30 de alimentação e 30 de pousada;
Servidores: CEL PM Aldemar Loureiro Maués Júnior; CPF: 558.937.082-
53; Valor: R$ 14.981,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA
DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data de retorno.

Protocolo: 936310